2016年11月15日星期二
编辑：康源校对：许舒扬美编：王祯磊 金融·资本 邮箱：qiyebaoxinwenbu@163.com 0606

关于《债权转让暨催收通知公告》更正的公告
现将上饶银行股份有限公司与江西省金融资产管理股份有限公司在《中国企业报》2016年11月1日（第4731

期）第八版刊登的《债权转让暨催收通知公告》进行更正，更正内容如下：

将原表内序号第25笔内容予以删除：

替换和更正的内容如下表所示：

请表内序号1-32笔借款人及其相应的担保人和/或其责任继承人向江西省金融资产管理股份有限公司履行

相应合同约定的法律、法规规定的义务和责任。

其余内容均不变。

特此公告

上饶银行股份有限公司

江西省金融资产管理股份有限公司

二Ο一六年十一月十五日

序号

25

借款人

上饶市灵山实业有限公司

截至2016年8月20
日未偿本金余额

（人民币元）

45,000,000.00

截至2016年8月
20日欠息金额

（人民币元）

2,909,325.17

担保人

上饶市灵山实业有限公

司、陈兵、王昭毅

序号

25

30

31

32

1-32笔

合计

借款人

江西宏城建设有限公司

上饶市田园牧歌农产品专

业合作社

上饶广德实业有限公司

婺源县清华酒业有限责任

公司

截至2016年8月20
日未偿本金余额

（人民币元）

7,000,000.00

12,000,000.00

16,000,000.00

11,800,000.00

758,085,764.19

截至2016年8月
20日欠息金额

（人民币元）

273,028.42

1,387,703.78

721,740.16

727,022.86

91,285,109.56

担保人

江西宏城伟业投资集团有

限公司、王昕辰、王彩仙、

王璐

江西省三清山休养度假中

心有限公司、上饶市三清

山田园牧歌旅游开发有限

公司、林上丁、林上发、林

上坤、林上娇、郑秋花

叶重德、王丽娟、叶重金、

鲍丽娜

婺源县清华酒业有限责任

公司、童国雄、汪小琴

总策划：左振乾 主编：李海权
副主编：何芳 执行主编：张艳蕊

王
斌

嘉宾：

解川波 西南财经大学金融系前

主任

王 斌 金蛋理财前市场合伙人

解
川
波

近年来，在经济转型打造新经济

增长引擎的时代背景下，新金融迎来

快速发展。在新金融的冲击下，传统

金融不仅纷纷布局互联网金融，而且

开始发力智能化。

金融科技
加速金融市场电子化

“我想办理个人住房贷款。”一位

参观者对着一个智能机器人的语音接

收器说。随后，智能机器人的机身屏

幕上便显示出这几个汉字，短暂停留

后，屏幕上便弹出了办理个人住房贷

款的操作提示。这是此前《中国企业

报》记者在北京金博会中国建设银行

展位前看到的场景。

据工作人员介绍，目前该款机器

人已经在金融街等地的建设银行投入

使用。不仅如此，工商银行的二维码

支付以及融e购VR设备体验、农业银

行的超级柜台系统以及掌上微银行、

泰康在线首款保险机器人、苏宁金融

图形密码支付技术、中国银行3D智慧

柜员机、民生银行智能机器人“ONE”、

信融花花机器人、棠棣科技智能机器

人“棠宝”等智能化手段的出现似乎都

预示着金融市场终将实现电子化。

对此，西南财经大学金融系前主

任解川波教授认为，对于新金融的定

义，目前业界尚未达成统一共识，但对

于新金融对传统金融造成一定冲击的

事实则应者云集。新金融对传统金融

的冲击主要体现在金融市场电子化的

发展以及互联网金融推动的金融脱媒

趋势。

“未来传统金融机构将必然受到

新技术、新设备的影响。”解川波称。

互联网金融
推动金融脱媒趋势

互联网金融市场的发展如日中

天，呈现一派欣欣向荣。

就在10月28日，《互联网金融信息

披露个体网络借贷》标准和《中国互联

网金融协会信息披露自律管理规范》

正式发布，该文件一度被称为“史上最

严”P2P信披规范，披露指标升级至96

项。但不少业内人士表示，监管越来

越严格，意味着互联网金融市场将会

越来越安全。

对此，金蛋理财前市场合伙人王

斌在接受《中国企业报》记者采访时

说，“新的信披规范的实施对互联网金

融的影响一定是正面的，去伪存真，优

胜劣汰，是不变的趋势。”过去几年互

联网金融一直处于野蛮生长的阶段，

风口之上一拥而上。

“相关标准和规范的发布，或许很

难让所有人满意，但至少在当下，它的

出现具有里程碑式意义，在‘规则好不

好’与‘有没有规则’之间，显然后者更

迫切。”王斌称，这让整个行业有了真

正的敬畏，同时也提振了投资者的信

心，令行业资源配置具有更多优化的

可能。

他同时表示，互联网金融的优势

在于更灵活的创新思维、更高效的用

户获取、更加市场化的经营理念。在

服务于长尾客户方面，互联网金融具

有传统金融无法比拟的优势，因此一

些个人和企业对银行的依赖性逐步降

低，银行客户群体的质量趋于下降，对

银行业的发展产生了一定的消极影

响。

对此，解川波分析称，“传统银行

业及间接融资在我国比重过高。传统

银行业具有较强的顺周期性，对经济

平稳运行产生了不利的影响。企业过

度依赖传统银行信贷，在经济面临下

行时，不利于货币政策的顺利传导。

由于逆向选择，优质企业会离开银行

转而寻求市场资金，而一些质量一般

的企业难于通过市场获得资金则只能

依赖银行，从而银行客户质量下降。

这样的结果必然推动市场融资的发

展，互联网金融、影子银行融资会显著

增加，资金脱媒就不可避免。”

新金融
发展优势与瓶颈并存

尽管新金融业态的发展势如破

竹，但仍有不少人认为其发展存在很

多不可忽视的问题。

以互联网金融为例，有人认为互

联网金融本身就是一个假命题。如今

金融市场“牌照为王”，只有具备了政

府颁发的牌照才有资格经营特定的金

融业务，而互联网金融以突破创新问

世，继而再争取牌照，经营传统金融垄

断性业务，从本质上仍然依附于传统

金融存在。

对此观点，王斌认为，“互联网金

融是一个新的领域，在创新的华丽名

义下，发展初期难免鱼龙混杂、泥沙俱

下。其业务涉及千家万户切身利益，

合规发展是必然之路。晚痛不如早

痛，因此牌照准入机制本质上来说，是

保护行业的一道屏障，不管从业者如

何理解，牌照仍然是维持行业稳定发

展的必要工具。”

况且，互联网金融的资金流向主

要还是小微企业、消费金融等方向，其

优势之一就是获取用户的效率更高

了，因而能够更大范围地跨区域面向

实体经济提供服务，进一步提升资金

的配置、使用效率；而传统金融的深厚

积淀，保证了金融体系的稳定运行。

“因此，互联网金融与传统金融的关

系，将会在很长一段时期内共生，取长

补短。”王斌称。

有优势就有劣势，有前进就有曲

折。解川波认为，新形势下新金融的

发展仍然存在不少瓶颈：首先是监管，

监管必须适应金融发展的现状；其次

必须将资金运行的主导权交给市场；

第三，对新的金融工具、新的金融载体

要鼓励、监管并重。要有序适当，要守

住不发生系统性金融风险的底线。同

时要完善优化金融环境还必须要增强

社会信用和诚信教育。

对于过程中产生的风控问题，王

斌提到，一方面需要全社会共同建设

完善共享征信体系，一方面需要从业

公司根据自身业务特点，更加垂直化

地完善风控体系。同时，企业对内要

坚守政策红线，对外要加强信息披露，

通过市场和用户的倒逼不断进化。

当然，对于传统金融机构来说，新

金融的出现虽然是挑战，但同时也是

机遇。传统金融机构正好可以趁机提

高服务，以适应用户的需求。而不是

仗着自己家大业大，用户基数也大，而

忽略普通用户的需要。

新金融冲击下，
传统金融如何共生？

见习记者 张蕊

此前，毕马威会计事务所关于银

行及其服务到2030年可能“消失”的报

告引起了广泛热议。关于传统金融机

构和新金融的未来发展，业界众说纷

纭。

中国邮政储蓄银行电子银行部总

经理李朝晖在接受《中国企业报》记者

专访时表示，“金融的本质还是存贷投

融，以互联网金融为代表的新金融并

没有颠覆传统金融的本质。商业银行

如果能够依托自身优势，积极学习借

鉴互联网思维，加快商业模式创新，在

‘互联网+’时代可以走得更远。”

实体网络
有助于发展普惠金融

9月28日上午，中国邮政储蓄银行

在香港联交所主板挂牌交易，正式登陆

国际资本市场。作为最后一家上市的

国有大型商业银行，此次IPO集资总额

达591.5亿港元（行使超额配售权后），

成为近两年来全球最大体量的IPO。

在上市仪式上，邮储银行还表示，

上市集资所得将用作补充银行资本金，

从而更好地服务于实体经济的发展。

“从目前发展看，互联网等新技术

进一步拓宽了金融服务的范围，提升

了服务效率，也切实改变了金融消费

者的体验。但商业银行经过多年发

展，拥有遍布城乡的实体网络和广大

客户，积累了成熟的客户评级体系和

风险控制技术，这些核心优势也是互

联网金融所不具备的。”李朝晖说。

多年来，邮储银行持续加大对小

微企业、“三农”等领域的信贷支持力

度，努力提高金融服务的包容度和可

获得性，成为小微贷款主力军、小额贷

款“领头羊”。截至6月末，全行累计发

放小额贷款超过 1700 万笔、金额超过

1.2 万亿元，服务超 900 万户农户。值

得一提的是，邮储银行面向乡村贫困

家庭、新型农业经营主体、县域涉农小

微企业和农业龙头企业等提供单笔贷

款金额 10 万元以下的小额信贷服务，

切实丰富了普惠金融的内涵。

传统银行
要借鉴互联网思维

在科技发展日新月异的今天，众

多大型商业银行和股份制银行纷纷发

力金融科技。在刚刚结束的第12届北

京金博会上，工商银行推出融e购VR

场景体验、模拟未来云银行、智网点；

建设银行智慧柜员机、智能机器人与

未来银行VR体验；农行“超级柜台”、

“掌上银行”等均吸引了众多参观者。

邮储银行作为一家传统金融机构，

在利用互联网技术方面也有自己的规

划和布局。李朝晖告诉记者，“我们一

直在积极地学习借鉴互联网思维，充分

发挥自身优势，加快创新步伐。通过打

造‘三个银行’，尽快适应‘互联网+’时

代的新变化、新要求，即打造开放协作

的平台银行、‘体验+智能’的智慧银行

和平等共享的普惠银行。”

未来银行
发展更具智能化

当前，新一轮科技革命方兴未艾，

互联网、大数据、云计算、区块链等新

技术与传统金融加速融合，为深入发

展普惠金融带来了新的动力。

“邮储银行将适应新金融时代的

发展需要，以‘创新引领’、‘智慧银

行’、‘量化风控’为引擎，以更加开放

融合的姿态推进普惠金融的深入发

展。”李朝晖表示，传统银行要把握好

新金融发展契机，更好地服务于实体

经济。

“为了加快创新步伐，我们在2014

年成立了互联网金融实验室，围绕移

动金融、智慧网点和互联网信贷三个

方向开展创新，三年来推出微信银行、

移动展业、NFC 手机钱包、掌柜贷、车

秒贷、人脸识别自助发卡等 61 款新产

品。”李朝晖告诉记者。

互联网时代，客户金融服务需求

更趋个性化、便利化、实时化，而大数

据、物联网、区块链等新技术为实时智

能的智慧金融服务提供了可能。大数

据和物联网能够提供海量数据和以数

据为核心的客户洞察，区块链有助于

提供安全可靠的实时服务，虹膜、人脸

识别等生物识别技术有利于客户身份

的精准识别，未来的银行发展必须更

具智能化。

据了解，目前邮储银行在农村已

经部署了2万台移动智能终端，可在田

间地头完成信贷现场调查、实地拍照、

信息上传、实时在线审批等功能，大大

简化了农村小额信贷的审批流程。在

城市，以智能设备应用和流程优化为

重点，建设智慧网点，加快推进网点智

能化转型升级。李朝晖说，“下一步，

我们将加快推进物联网、区块链等新

技术应用，构建‘移动智能终端+互联

网+大数据处理+物联网传感器设备’

等组成的一体化金融服务体系，打造

线下实体银行与线上虚拟银行齐头并

进、实时智能的智慧银行。”

此外，为了支撑普惠金融发展，邮

储银行构建科学量化的风控管理体

系，基本建成了“数据仓库+基于 Ha-

doop 架构”的大数据平台。通过大数

据分析，对客户的交易行为、偿付能

力、消费习惯和信用记录等进行深入

研究，开展量化风险分析，建立多维

度、多层次的风险监测系统，为普惠金

融发展保驾护航。

见习记者 张蕊

体验+智能：商业银行转型策略

今年“双11”，笔者第一次参与抢货。因之前听蚂

蚁金服的朋友推荐，把蚂蚁花呗选为首选付费，与原

来的支付宝不同，蚂蚁花呗只是淘宝网的“网络信用

支付卡”，所以不知不觉中，就轻松完成了付费，而且

还超出了预算。

一个刚毕业的大学生，申请银行信用卡一直没有

成功，而在“双11”，她通过蚂蚁花呗完成了购物并问

我，还有必要去办一张银行信用卡吗？

蚂蚁金服官方数据显示，在全球市场，蚂蚁金服

已打通200多个国家和地区的资金渠道，支持18种货

币结算。截至今年 10 月，蚂蚁金服的实名用户超过

4.5亿，其中境外用户4000万户，加上合作伙伴Paytm

服务的 1.5 亿用户，蚂蚁金服在海外的用户已接近 2

亿，占总用户数的三成。

中国的金融科技正在迅速地成长，甚至正在超越

世界，而我国传统银行在移动互联、大数据、云计算、

人工智能和机器人等技术的冲击下，正在发生着30年

来前所未有的改变。据业内人士介绍，第一个冲击

就是跨行。跨行最大的问题是支付，银行在提供跨行

支付服务的时候，需要借助不同的通道，包括银联、人

民银行提供的通道，而第三方支付在跨行问题上畅通

无阻，可以消除银行的边界。第二个冲击是跨界。互

联网能够组织各种资源为客户提供多样服务。而对

于银行业来说，因场景有限，它只能提供单一的金融

服务，但金融服务又不是一个高频的应用。因此，怎

样能够消除服务的边界，提供跨界的服务，也是互联

网金融带给传统银行业的一大冲击。第三个冲击是

大数据。今年下半年以来，个人网银用户随着移动互

联网的发展以及移动手机的增长，呈现了“断崖式”下

降。

同时，传统银行业也不能忽略的是自身的两大不

足：如应用架构不匹配以及合作机制的不匹配。作为

一个银行机构，整个管理系统线条化、层级化，而互联

网企业是高度扁平化的架构。

银行真正的优势是拥有强大的线下力量，如果能

用互联网技术把不同的层级、不同的网点、不同的员工

都“武装到牙齿”，让他们都具有单兵作战的能力，这也

许会成为银行业应对互联网金融挑战最大的优势。

银行业的很多生态是非常封闭的生态，而互联网

采用的是共享共赢。银行业要建立生态必须有一种

新的合作机制，并有效平衡各方利益分配。没有这样

一种合作机制的改变，银行业想做成一种开放的心态

所面临的难度很大。

按照传统银行从业人士的观点，首先要以守为

攻，重新认识获客方式的价值。做为金融行业B端客

户，面向C端客户时，他们需要大量的支持，这种支持

应该包括线上线下，也应该包括一些数据服务和非金

融服务，传统金融企业完全可以抓住B端带来的C端

客户。

银行所能提供的信用价值，也可以开发长尾价

值。这个信用价值，不仅局限于信用额度，还可以利

用信用价值在出国旅游、出国留学、获得签证等其他

各种方面使用户享受到优惠。

传统金融最难的是渠道转型。由于历史原因，银

行业大都是先做PC端再做手机端，渠道呈竖井状，当

务之急要把这个渠道打通，尤其是要把线上打通，还

要把线上和线下打通，目前很多银行做得并不好。

如何把银行现有流量变现？如何借助流量去获

得业务？传统金融是继续做落地网点，还是做平台思

维？这些，都是传统银行人应思考的问题。

银行业建立新生态
要有合作机制

张艳蕊